considerando tasa fija de interés con respecto a el prestamo de $258.0 millones de la deuda a plazo. Veáse nota 18

Los tipos de cambio aplicados a las exposiciones netas de la tabla anterior darían lugar a un cambio en los activos netos del grupo. Al

evaluar el impacto de las fluctuaciones de tipo de cambio, se aplicó un movimiento del 10%.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (CONTINUACIÓN)

Cuentas por cobrar

Otros activos
Deudores y otras cuentas por pagar

Deuda

El riesgo de las tasas de interés es el riesgo de que los cambios en las tasas de interés del mercado causen un impacto en las

ganancias del Grupo. El Grupo está expuesto al riesgo de las tasas de interés principalmente por créditos a tasa variable y administra

esta exposición con el método de revisión incluyendo  las exposiciones generadas por los créditos de los Fideicomisos Industriales.

Estados financieros consolidados 30

FIBRA MACQUARIE MÉXICO Y SUS ENTIDADES CONTROLADAS

IMPORTES EXPRESADOS EN MILES DE PESOS MEXICANOS (SALVO QUE SE INDIQUE LO CONTRARIO)

22. ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO Y DE LOS RIESGOS FINANCIEROS (CONTINUACIÓN)

(c) Riesgo de mercado (continuación)

Análisis de sensibilidad (continuación)

Sensibilidad en la utilidad de operación
Movimiento de

+ 1%
Movimiento de

– 1%
2016 $’000 $’000

Efecto de la exposición variable neta (22,098)   22,098

Sensibilidad en la utilidad de operación
Movimiento de +

1%
Movimiento de –

1%
2015 $’000 $’000

Efecto de la exposición variable neta (40,982)   40,982

23. VALORES RAZONABLES DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

-
-
-

- Tasa de vacantes: basada en las condiciones actuales y futuras esperadas del mercado después de la expiración de cualquier
contrato de arrendamiento vigente;;

Instrumentos financieros derivados

El Grupo valúa los siguientes activos y pasivos a valor razonable:

Propiedades de inversión
Deudores y otras cuentas por cobrar,  acreedores y otras cuentas por pagar

Una variación en las tasas de interés aplicadas a las exposiciones netas del resumen anterior podría producir cambio en las utilidades
netas del Grupo.

- Flujos de efectivo futuros: basado en la ubicación, el tipo y la cualidad de las propiedades y soportado por los términos de los